fidelibus fuis iVIajori & Communitati InTulx Oleronis falutem.

Cum commiferimus Edwardo filio noftro Infulam noftram Ole-
. ron. ad ful1:cntationem fuam , falva fide noftra, ita tamen quod
non feparetur a Corona .\nglia;; & idem Edwardus Infulam illam

alteri dare vel committere proponat, nobis inconfultis, licut pro
certo intelleximus, de quo nobis & ipfi gravs pollet dampnum,
feu exhaireditationis periculum imminere

;

Vobis mandamus, in fide, qua nobis tenemini, firmiter injun-

gentes, quod non permittatis quod Infula illa alicui detuv,vel com-
mittamr line nobis ; nec alicui Ballivo feu Cuitodi praedictx Infulx

intendatis feu refpondeatis , fme afienfu & mandato noftro fpe-

ciali.

In cujus rei teftimonium has litteras noftras vobis mittimus pa-

tentes.

Tefte meipfo apud Winton. undecimo die Juliij anno Regni
noftri 42.

Be Nunciis ad fedem Apoflolicam fuper negotio pradiBo defli

Ann. D.
1258.

Aa. +1.

H. 3.

Pat. 41.

H. 3.

». j-. J.

Littera Edwardi primogenki Regis de Cujlodia Fafconix re-

vocata.

EDwardus, illuftris Regis Anglix primogenitus , venerabilibus

in Chrifto patribus Archiepifcopis , Epifcopis , & dileftis &
fidelibus fuis, Baronibus, Militibus, & omnibus aliis totius terra:

fu« Vafconije , falutem.

Cum , Domini Regis patris noftri & fui Concilii irrequifito as-

fenfu , coramiferimus Domino Galfvido de Lezinan , avunculo nos-

tro, Senefcalciam terr^ noftrx Vafconia: cuftodiendam; nos, de
Ipeciali mandato diclri Domini Regis, & Conlilio Comitum, Ba-

ronum , & aliorum Magnatum Anglix , dictam Commiflionem
noftram duximus revocandam.

Mandantes vobis in nde, qua nobis tenemini
, quod praefato Do-

mino Galfrido in nullo
,
quod ad diiitam Senefcalciam pertinet , ii-

tis intendentes , aut refpondentes.

Et , li litterx noftrae , Domino Galfrido inde confecfhe
,

prsefen-

tes littcras prxvenerint , eas in irritum revocamus ; vokntes quod
viribus omnino careant, & nullius fint momenti.

Et vos omncs ac finguli didam terram £c loca veftra ad fidem
* 1.6154. noftram falvo * cuftodiatis, expedtantes adventum illius, guem Se-

nefcallum didae terrae , de Confilio Domini Regis , & Magnatum
prxdiftorum , duxerimus conftituendum.

In cujus, 6cc.

Data apud Winton. duodecimo die Julii, anno, 6cc. quadr^e-
fimo fccundo.

ConfimiUs littera dirigitur Majori ^ Civihus Burdegalia , (^ om-
nihus altis communitatihus Civitatum ,<^ Villarum totius teme Vafco-

nia;.

^arum una mijfa fuit per Dovor. & alia per Vortefm. die Lujia

froximo ante Vefum SanBa Margaretis Virginis, anno., Qrr. 42.

U?iaiu detulit Johaunes de Rotbebj/ ,^ aliam Johannes de Ttdpig-

don.

Littera Papa rogatoria de Termino fnper fa&o SicHiie proro-

gando.

natis.

J^EXR. ArchiepifcopoTaratafien. falutem. Ann DCum pro nobis graves & immenfos fumptus & labores gra- 12-: 8
tanter fubientis pro fedto Regni Sicilix , de quo vobis grates re- ^„ \z.
lenmus multimodas, & in proximo nos oporteat folempnes Nun- h j
cios ad fedem Apoftolicam pro eodem negotio deftinire, clauf
Nos, de difcretione & diligenti folcitudine veftra (quam nobis 4.1 ii. j

perutilem per effedtum operis agnovimus) indubitatam gerentes fi- m f d.
duciam , dileitionem veftram requirimus (affedlu quo poilumus am-
phori) quatinus , cum nunquam in ncgotiis noftris exoediendis de-
fueruis, non recufetis in hac fumma & urgenti necelTitate, folitum
pro nobis aUumere laborem.
Quin modis omnibus , ficut honorem noftrum & Uberorum nos-

trorumdiligitis,parati ficis, cito poft inftans Feftum alTumptionis
beatx Marix, proficifcendi ad Curiam Romanam, una cum aliis
Nunciis noftris, quos lUuc pro eodem negotio mittemus : circa
Quem teiminum Magiftcr Roftandus , Domini Papx Subdiaconus& Capellanus, ad vos veniet, vobis de expcnfis verilis eandem Cu-
riam provifiirus.

Et, quia bene noftis quatinus proceflj.im eft in fado Regni prx-
didti, venerabilem patrem Elbridunenfem Archiepifcopum * (cui
de eodem itinere vobifcum aflumendo preces noftras dirigimus) ad
hoc diligenter inducatis, ipfum fupcr facto illo, prout neceffe fue-
rit, inforrnantes, tantum facientes in prxmiilis quod nos, & liberi
noftri vobis ad peipetuas gratiarum adiones propter hoc teneamur.

Tefte Rege apud Weftm. vicefimo oftavo die Julii.

I. 66f.

Ann. D.
1258.

An. 4i.

Jf. 5-

Cktif.

41. H. 3

fn.f.d.

DOmino Papae Rcx lalutem , curn reverentia & honore.

Cum nuper difcretum & prudentem virum, Magiftrum Ar-
lotum, Notarium vcftrum, ad nos duxeritis pro fadto Sicilix diri-

gendum , idem Magifter negotium , fibi in hac parte a vobis com-
miirum, nobis curialiter expofuit, ut decebat; & tempus fulpen-

fionis poenarum in privil^io conceflTionis veftrx, nobis & Edmun-
do filio noftro fadx de Regno Sicili.E , contentarum : & tempus
refervationis juris prxfato filio noftro fuper didlo Regno

,
per idem

privilegium adquiiiti , authoritate veftra
, pro reformatione negotii

Regni pr-xdicli , ufque ad Kalendas Septembris proximas proroga-

vit , alterens fe poteftaiem non habere prorogandi ulterius termi-

num fupradidum

:

Et quia propter hoc , & alia agenda noftra Nuncios noftros ad

veftram prxfentiam , ex parce noftra & Magnatum noftrorum , in

proximo tranfmittemus;

Sandtitati veftrse duximus fupplicandum
, quatintis terminum il-

lum ufaue adventum Nunciorum noftrorum prsdidtorum favora-

biliter aignemini prorogarc , ut nobis munificentix veftrx gratiam

ientiamus more folito ftudtuo&m.

Tefte Rege apud Weftm. vicefimo feptimo die Julii.

lu eadem forma fcribitur venerahili Ccetui Cardinalium, rogando,
quod favorabiliter annuere, & erga Dominum Papam dillgenter

procurare dignentur , ut prorogatio termini
,
quam prxfatus Ma-

gifter Arloms fecit in hac parte , ufque adventum Nunciorum Re-
gis prsediftorum ad Curiam, prorogetur: Ita quod Rex inde eis

fortius aftringatur ad roeiita gratiarjpi.

Tefte ut fupra.

Tom. L P. IL

Littera Ragi Navarne in Angliam ad corpus heati Thom4
venienti.

Tj' Gregio Principi , & fibi kariflimo Thcobaldo , Regi Navarr* Ann. D.J-* illuttri, Camipanix & Brix Comiti Palatino, falutem & fin- 12«; 8
cerx dilectionis affeitum. ^„ , j.

Super eo, quod nobis per veftras litteras intimaftis, quod vos & h.\.
nobilis vir Comes Nivernenfis , confanguineus vefter, una cum cUuf.^i>
quibufdam aliis nobilibus,ad venerabile cofpus beati Thomx Mar- h. 3.
tiris apud Cantuariam peregre proficifci defideratis, & noftrum fu- m.y.il'
per hoc habere condudum , Ixti efficimur quamplurimum & ga-
vifi, & condudum illum vobis duximus gaudenti animo Gonce-
dendum.

Et, quia, in receptione litterarum veftrarum , fuimiis in prcH
cindtu noftri itineris verfus partcs boreaies, in ultimis finibus Rcgni
noftri conliftentes (quo nos oportet diyertere pro arduis negotiisj
ftatum Regni noftri tangentibus) & m.odis omnibus aifedtantes ves*
tram videre prxfentiam, & vobifcum habere coUoquium;

In adventu veftro in Regnum noftrum, Seienitatem veftratrt

afteftuofe rogamus, quatinus de adventu veftro in Anglia taliter

providere curetis ut, in Oftabis Sanifti Michaelis inftantis , fitis a-
pud Cantuariamj & exinde ad nos venire poflitis ufque London,
nobifcum ibidem fpaciaturi: ubi, audtore Domino, in occurlil
veftrum proponimus interetle.

Tefte R^e apud Weft. vicefimo odlavo die Julii.

Ve ConduBu pro pradiBo Rege Navam C7* Comite Niver*

nenji,

D EX omnibus Ballivis, &c. Anil. D.
^^ Sciatis quod fufcepimus in falvuhl & fecurum condudutrt 1258.
noftrum Egregium Principem Theobaldum Regem Navarrx illus^ A/i. 4!.
trcm, & nobilem vinjm Comitem Nivernenlcm confanguineum H. J.

fuum , cum tota fTimilia fua
,
quam fecum ducent in veniendo in liiMifii

Angliam, poft inftans Feftum Saniti Michaelis; cum voluerint,

& peregre proficifcendo ad venerabile corpus beati Thom* Marti-
ris apud Cantuariam, ac inde ad nOs veniendo, nobifcum moran*
do , & a nobis ad propria revertendo.

Et ideo vobis mandamus quod praedidtis Regi, & Comiti, vel

eorum familix,quam fecum ducent, in veniendo in Angliam, poft

terminum prxdidum, nobilcurn morando, & a nobis ad partes

liias revertendo, nuUum inferatis, vel inferri permittatis impedi-

mentum aut gravamen.

Et liquid , &c.
In cujus, &c. duraturas a Fefto Sandti Michaelis ufque ad nata«

le Domini proximo fequens.

Tefte Rege apu4 Weftm. vicefimo Oiftavo die Julii.

* Littera Papa rogatorid, de conditionibus circa RegHum #t £ar-

Siciiite mitigandis.

DOmino Papx Rex Anglix falutem. ^nn. D.
Qiiotiens recolimus immenfas &c infinitas gratias, quas. ftoti neg,

noftris exigentibus meritis , fet fux liberalitatis inftindtu , ftacs A-
'_^,i_ ^.i,

"

poftolica nobi^ fccic, & indefefTa follicitudine jugiter faciens, gra* //, ^,

tias gratiis fuperaddit , nos pro tantis beneficiis recognofcimus debi- ciauf^x^
rores- u t _tores.

Ecce ! enim quod nuper venerabilem virnm Magiftrum Arlo-

tum, Subdiaconujn, & Notarium veftnun, ad aos inififtis pro

F ne*

H. 3

4» CONVENTIONES, LITER.E,
Ann. D. negorio Regni Apiilicc, qui fub certa fornia reformationem fecum

1258- artulit condirionuni quarumdam in privilegio Apoftolico, confeao

Hc* 3. fiiperhoc, conrentarum;
.„ „ „ r^

Pctens , in primis, quod cum illuftn Rege !• ranciae pacem re-

formaremus omninoi ita quod ex illa pace mille Milites per an-

num, vel quingenti per biennium nobis in fublidium dicli negotii

provcnirent: Super quo, per Dei gratiam, taliter eft procelfum

quod non reftat, nili ut per favorem fedis Apoftolicx ifte articu-

lus debitum fortiatur effectuni; ficut religiofus vir frater Manfue-

tus, qui iftis interfuit, veftrae Clementix plenius explicabit.

Secundo
,

penit ut libcraremus Ecclefiam in quadam pecunioe

quanritate: qiiod aliter nequivimus facere nifi, ficut Nunciiinoftri

\obis exponent, fcilicet, decimam, quam Praelati Regni Anglix,

Tcmplarii, & Hofpitalarii pro triennio praeterito nobis debent,

dando Ecclefi<e inde folutam: daturi opcm Sc operam jefficaccm ut

didta quantitas exigatiir.

Tertio, quoquc Magifter Arlotus petit quod, ufque ad certam

fummam , de Regno noftro commune fubiidium habercmus : Su-

per quo Magnates & Proceres noftros mftanter & diligentcr re-

quifivimus, qui, poft mulros traftatus, nobis umnimiter refponde-

runt quod , (i ae ipforum confilio Regnum noftrum vellemus in

melius reformare, & vos condiriones, in privilegio veftro conten-

tas ,
quas nimis difficiles reputant , mitigaie velletis , ipfi no» ad

profccutionnm dicci negotii adjuvarcnt

:

Super quo nos , & filius nofter primogenitus^ ipforum ordina-

tioni ftatum Regni noftri & noftrorum (libmilimus, volentes uc

circa Regnum noftrum ordinent quicquid viderint expedire.

Et jam in multis procedere laudabiliter inceperunt
,
propter quod

firmiter credimus & tenemus quod , dummodo manfuetudo veftra

conditiones ipfas temperet , ficut Nuncii noftri vobis exponent,

diftum negouum ,
per Magnamm noftrorum & totius Communi-

tatis auxilium , ad finem perveniet exoptatum.

Unde Sanditati veftrx cum devotione
,
qua poftumus , fuppli-

camus
;
quatinus , attendentes quod ex fincera aftcftione iftud ne-

godum aifumplimus , conditioncs praedidas, ficut Nuncii noftri

petcnt, dignemini miugare.

Tefte Rege apud Weft. i die Augufti.

Ann. D.
1258.

jiii. 41.

H. 5.

H. 5.

m.^.dorf.

'1.(567.

Lfttera Papa de Pace cum Rege Francu,

DOmino Papae Rex Anglioe falutem cum reverentia & honore.

Regi glorix, & gratije largitori, ac veftrae Saniflitatis cle-

mentix gratiarum refundimus aiifiones, qui
,
pacem fecicns in fu-

blimibus"fms , animum veftrum erga nos cxcitare dignatus eft, vo-

bis infpirans ut illa antiqua & vetus controverha , inter nos & illus-

trem Regem Francise longis temporibus agitata , qux innumerabi-

lium Provinciarum popuTos traxit in exterminium & ruinam
,

per

mimfuetudinis veftrx "ratiam diffolvatur

:

Unde, cum jocunditite animi, ac cordis jubilo, dicere poflu-

mus vos, qui locum Dei tenetis in tcrris, portare pacem & illumi-

narc patiiam, &c populis, vobis fubditis, procurare quietem ; ut

Eer vos Altiffimus glorificetur in ccelis, pax miniftretur in terris

ominibus benivolx voluntatis.

Ecce! enim, mter clementiftime, quod nut)er per religiofum

virum Fratrem * Manfuetum , Poenitentiarium & Capellanum ves-

trum (cujus manfuetudo & providentia apud nos & Regni noftri

majores grata eft plurimum & accepta) qui fibi commifto negotio

diligenter, fideliter inftitit & prudcnter, quafi per angelum pacis

nos multipliciter monuiftis, ut cum ferenilTimo Rege Francix pa-

cis fcedera iniremus

;

Cujus exortationibus faludferis & honeftis adquiefcentes, omnino
cum prsjdifto Fratre in Franciam folempnes nuncios curavimus

deftinare: Qi.ii, poft rraclatus varios, certam formam pacis cum
fcpedicto Rege Francix ordinarunt; in qua_, licet nonnuliis articu-

lis conditio nortra gravari quodammodo videatur, tamen nobis ac-

ccptabile & gratum exiftit quicquld coeleftis difpenfado fuper hoc
duxerit provioendum

:

Sperantes exinde ut, per ipfius pacis proventura, ecclefia Dei de
variis laboribus refpirabit ad pacem & annunciabit Dominus annum
placabilem ; ut mirabiies elationes maris, quibus Petri naviculafluc-

tuare vidctur, mirabilis in altis Dominus ccirire faciet, ftatuens

procellam in auram.
Cum igitur, totis medullis, animo affe£temus ut, per (edis apos-

tolicx providentiara, quaeftionis prxfatx fcrupulus complanecur,
Sandtitati veftrx cum aftedtione, qua poflumus, fupplicamus

,
qua-

tinus quod,circa tractatum pacis,tam pie,tam laudaoiliter inchoas-

tis , feliciter confummare curetis: Nobis concedentes Legatum,
quem Nuncii noftri duxerint nominandum , ut

,
per ipfius indus-

triam,di(Sta pax,ad honorem Dei,&EccIefix Roraanx,firmetur;
Ex hoc enim Sacro&n6tx Romanx Ecclefixaccrefcetplurimum,

fi per ipfum pax ifta, a cundtis devotis Ecclefix affedtata, prove-

niat; " "

'"^' '" "'
" " ' "'"'" "'

buat.

ut, per iftius pacis exitum , audtor paci; nobis pacem tri-

qux exfuperat omnem fenfum.

Tefte Rege apud Weftm. : die Augufti.

Ann. D.
1258.

^n. 41.

H. 3.

Clauf/^i

H. j.

giofum vimm fratrem Manfuetum , Domini Papae Poenitentiarium Ann. D.
& Capellanum, fedes Apoftolica de quiete noil:ra tbllicita , nos 1258-'

inultipliciter monuit &U]duxit, ut cum illuftri Rege Francix pa- Hin
cis fcederainiremus;

Nos igitur, attendentes quod, ex parte ifta, toti Chriftianitati

nonnulla commoda, per Dei gratiam, poterunt provenire , una
curn dido fratre Nuncios noftros follempnes in Francia curavimus
deftinare; qui, poft traitatus varios , certam formam pacis cum (xr-

pedi(5to Rege Francix ordinarunt;
In qua, licet in quibufdam noftra conditio aggravetur, tamen

ratum habemus &: gratum quod eft fuper hoc ordinitum.
Cum igitur toto mentis defiderio affeftemus ut

, per providen-
riam fcdis Apoftolicx , tradtatus hujufmodi compleatur ; finceritari

veftrx omni affedtu, quo poffumus, fupplicamus, quatenus quod
circa tradtatum pacis , tam pie, tam laudabilitcr inchoaftis , fe-

hciter conlummarc velitis; nobis concedentes Cardinalem, quem
Nuncii noftri nominaverint in Legamm, ut per ipfius induftriam
dicta pax ad honorem Dei & Eccleiix Romanx firmemr

;

Ex hoc enim honori Sacrofan6tx Romanx Ecclefix accreicet

plurimum, fi per ipfam pax ifta, a cundis devoris Ecclefix affec-

tata, proveniat; ut, per iltius pacis exitum, audtor pacis nobis pa-
cem tribuat, qux exfuperat omnem fenfum.